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PABALTIEČIŲ DEMONSTRACIJOJ 5000
DALYVIŲ Kalbėjo Vaisi, departamento atstovas, senatoriai, kongres- 

manai, Amalrik, Litvinov ir k t. Jaunimas sudegino sov. vėliavą

Washingionas. — Pabaltiečių 
žygis į Vašingtoną rugsėjo 24 
dieną buvo sėkmingas ir visais 
požiūriais pavyko. Vašingtono 
spauda ir “Amerikos Balso” in­
formatorius pranešė, kad demon 
stracijose dalyvavo apie 5.000 
dalyvių, daugiausia suvažiavu­
sių iš Įvairių JAV-bių vietovių. 
Vyravo lietuvių, latvių, estų jau­
nimas, daugiausia studentai-ės. 
Kiti informacijos šaltiniai teigė, 
kad dalyvių galėjo būti iki 6.000.

Pabaltiečių demonstracijos 
tikslas buvo išreikšti pavergtų­
jų nuotaikas ir parodyti pasau­
liui, kaip yra žmogaus teisės pa­
mintos ir niekinamos sovietų 
okupuotose Lietuvoje, Latvijoje, 
Estijoje. Tai buvo ypač norėta 
priminti prieš besiartinančią Bei 
grado konferenciją, kurioje šie 
klausimai bus viena ar kita for­
ma diskutuojami.

Reikšmingos senatorių ir 
kongresmanų kalbos

Demonstracijos vyko prie 
Lincolno paminklo, kur susirin­
ko daugybė pabaltiečių, ameri­
kiečių ir Vašingtone gyvenan­
čių kitų tautybių žmonių. Jos 
pradėtos invokacija, kurią sukai 
bėjo iš Čikagos atvykęs vysk. 
Vincentas Brizgys ir latvių, estų 
dvasininkai.

Prie Lincolno paminklo 
reikšmingas kalbas pasakė: Vals 
tybės departamento prez. J. Car- 
terio administracijos oficialus 
atstovas Mark L. Schneider, se­
natorius Peter V. Domenicoi, 
sen. Robert Dole, sen. Jack 
Shmitt, sen. Haward M. Mei- 
zenbaum, kongresmanas James 
Blanchard.

Sovietų disidentų atstovai 
remia pabaltiečius

Be jų reikšmingus žodžius 
tarė žinomi sovietų disidentai — 
Andrėj Amalrik ir Pavell Litvi­
nov. Priimti atitinkami nutari­
mai žmogaus teisių puoselėjimo 
reikalu.

Visi kalbėtojai pasisakė už 
žmogaus teisių atstatymą, už pa­
vergtų tautų išlaisvinimą, pa­
smerkė okupaciją, neslėpė savo 
simpatijų pavergtoms tautoms 
ir išreiškė viltį, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija bus laisvos ir ne­

priklausomos valstybės. Sugie­
doti JAV, Lietuvos, Latvijos, Es­
tijos himnai, pagerbti, žuvusieji.

Demonstracijų metu buvo ne 
šama daugybė plakatų su reikš­
mingais Įrašais, jų tarpe: “Free­
dom for Baltic People now”, 
“Lithuanian lives within Prison 
Gates”, “Lithuania, Latvia, Es­
tonia want Freedom”, Free the 
Balts”, "Free Russia’s Political 
Prisonners”, “Are Soviet Dissi­
dents Really Crazy?” ir pan.

Prasiveržė ir pro policijos 
sargybas prie ambasados

Pasibaigus oficialiai demons 
tracijų daliai, apie 200 lietuvių, 
latvių ir estų studentų stengėsi 
prasiveržti ligi Sovietų Sąjun­
gos ambasados Vašingtone rūmų. 
Čia jie susidūrė su amerikiečių 
policija, kuri neleido telktis. Vis 
dėlto, keliasdešimt studentų, 
prasiveržę pro sargybas, netoli 
ambasados pastato sugiedojo sa­
vo valstybių himnus, sudegino 
Sovietų Sąjungos vėliavą, lipdė 
atitinkamus šūkius ir tuo vyku­
siu būdu išreiškė pabaltiečių 
protestą.

Palankūs spaudos, radijo, 
televizijos komentarai

Vašingtono spauda, radijas 
ir televizija pranešė apie demon 
stracijas ir jas palankiai komen­
tavo. “The Washington Star” ir 
“The Washington Post” atspaus­
dino demonstracijų nuotraukas 
ir aprašymus. Viena jų vaizduo­
ja, kaip pabaltiečiai studentai 
degina Sovietų vėliavą.

Demonstracijų metu nebuvo 
pamiršta ir meninė dalis. Ją dar 
niai atliko Philadelphijos lietu­
vių taut, šokių grupė ‘ Aušrinė” 
ir latvių tautinių šokių “Švilpė” 
grupės šokėjai.

Reikia pagirti vadovus

“Amerikos Balsas” rugsėjo 
24 d., abiejų laidų metu, perda­
vė į okupuotąją Lietuvą savo 
bendradarbių paruoštus demons 
tracijų reportažus.

Vyriausiuoju demonstracijų 
vadovu buvo detroitiškis Vikto­
ras Nakas, ir jis savo uždavinį 
puikiai atliko. Žinomas latvis 
Uldis Grave vadovavo oficialiai 

iškilmių daliai. Išvakarėse buvo 
pravesta spaudos konferencija, 
kuriai taip pat vadovavo V. Na­
kas.

Iš viso, demonstracijos buvo 
labai gerai organizuotos. Tie, ku 
rie jas ruošė, — mūsų jaunimas 
— savo uždavinį atliko labai ge­
rai. Tie, kurie aukomis ir kitu 
būdu demonstracijų ruošą rėmė, 
gali džiaugtis prie jų pasiseki­
mo ir Lietuvos reikalų iškėlimo 
prisidėję.

Br. Kviklys

BRAŽINSKAI SULAUKĖ
PAGALBOS

— Bražinskų byla, JAV 
kongresmano Robert K. Dornan 
(Santa Monica, Calif.) rūpesčiu 
kaip rašo “Los Angeles Herald 
Examiner” IX. 20 vėl perkelta 
į JAV kongresą ir bus svarsto­
ma Atstovų rūmų imigracijos 
pakomisijoje. Jis yra suėjęs į as­
meninius ryšius su Bražinskais 
ir deda visas pastangas, kad jie 
nebūtų deportuoti. Robert Dor­
nan, susilaukęs rimtos lietuvių 
talkos rinkimuose, yra tapęs 
nuoširdžiu lietuvių draugu ir 
Lietuvos reikalų gynėju. Prieš 
pusantro mėnesio, surinkęs 24 
kongresmanų parašus, įnešė 
kongresan rezoliuciją, reikalau­
jančią Baltijos valstybių bylą 
kelti Jungtinėse Tautose. Dabar 
rezoliuciją vėl pakartojo su ke­
turiais naujais rėmėjais.

— Canberroje antiurano de­
monstrantai simpatizuodami su­
tiko komunistinės Kinijos atvy­
kusią delegaciją ir nieko nesako 
dėl Kinijos atominių bombų ban 
dymų ir ten kasimo urano, bet 
dėl Australijoj urano kasimo 
piestu stoja protestuodami. Iš 
tikro tiems demonstrantams svar 
bu ne uranas, bet komunistų re­
voliucija.

— Darvinas. Jau vienuolik­
tas laivelis pabėgėlių iš Vietna­
mo pasiekė Darviną, jame buvo 
7 vyrai ir 1 moteris. Australija 
juos priėmė ir atskraidino Ade- 
laidėn į Pennington imigrantų 
hostelį. Pietų Vietnamu! kritus 
į komunistų rankas 1975 m., per 
4.000 pabėgėlių gavo prieglob­
stį Australijoje.

— Grįžkite prie darbo, arba 
panaudosime baudžiamas prie­
mones! Toki ultimatumą pasta­
tė Viktorijos premjeras Mr. Ha­
mer spalio 3 d. elektros jėgai­
nių ir statybininkų unijų strei­
kuojantiems jau aštuntą savai­
tę. Pagal Esminės tarnybos ak­
tą, streikuotojai dabar gali būti 
baudžiami iki $ 2.000 ar 6 mėn. 
kalėjimo. Latrobe Valley jėgai­
nių darbininkai iki šiol gauna 
savaitei $ 180 — $ 210, bet nori 
savaitei dar $ 40 priedo. Visi lau 
kia kas laimės: žmonių išrinkta 
demokratinė valdžia, ar komunis 
tų vadovaujamos unijos?

—Vilniuje veikianti Žmo­
gaus teisių grupė raštu atkreipia 
Belgrado konferencijos dėmesį 
ir į Pavolgio vokiečių persekio­
jimą, praneša, kad tų vokiečių 
49 šeimos gyvenančios Radviliš­
kio rajone kreipėsi prašydamos, 
kad Pavolgio vokiečius konfe­
rencija užstotų, nes jie dar vis te­
bėra už įstatymo ribų.

—Vakarų Vokietija paskuti­
nių dviejų savaičių metu išpirko 
iš komunistinės Rytų Vokietijos 
180 politinių kalinių, už jų kiek­
vieną sumokėdama rusams po 
100.000 markių. Už jauną moks­
lininką komunistai reikalauja 
daugiau sumokėti, negu už seną 
darbininką. Vakarų Vokietija 
ruošiasi išpirkti dar 6.000 politi­
nių kalinių.

— Paryžius. Orly aerodro­
me banditas pagrobė sprausmi- 
nį lėktuvą su 91 keleivių, bet po­
licija greitai susitvarkė — įme­
tė ašarinę bombą, išvadavo įkai­
tus ir patį banditą suėmė.

— Bengalijos sostinė] Dacca 
5 japonai “raudonosios armijos” 
teroristai pagrobė sprausminį 
lėktuvą su 141 keleiviu ir pa­
reikalavo iš Japonijos kalėjimo 
paleisti 6 teroristus ir $ 6 mili­
jonus dovaną. Kai tą viską gavo, 
palaipsniui paleido įkaitus ir nūs 
krido į Alžyrą, kur pasidavė 
vietinei valdžiai. Japonijos val­
džia labai sukrėsta, kad turėjo 
nusileisti kriminalistų sauvalei.

— Belgradas. Garsioji ben­
dradarbiavimo konferencija pra 
sidėjo spalio 4 d. Dalyvauja Eu­
ropos 35 valstybių ir Amerikos 
valdžios delegatai. Konferenci­
ja tęsis apie 3 mėnesius. Sovie­
tai migla dengia žmogaus teisių 
laužymus pas save ir šaukia “po­
zityvių diskusijų”. Amerikos de­
legacijos pirm. A. Goldberg pra­
nešė, kad Amerika nenori susi­
kirsti su sovietais, tai ir vėl jiems 
nuolaidžiaus.

—- NATO kariniai manevrai 
Vakarų Vokietijoje vyko rug­
sėjo mėnesį. Dalyvavo 50.000 ka 
rių, 4.000 tankų, 7.500 įvairių 
auto mašinų, šimtai sprausminių 
lėktuvų, 500 malūnsparnių. NA­
TO kariai yra iš Vak. Vokietijos, 
Britanijos, Kanados, Olandijos, 
Belgijos ir JAV daliniai Europo­
je. Viduržemio jūroje vyko lai­
vyno masiniai manevrai, juos 
baigė išsikeldami Turkijos pa­
jūryje. Buvo ir nelaimių; žuvo 
du amerikiečių kariai ir šeši vo­
kiečiai civiliai.
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Marija, nuo pikto priešo šalį gink '

Kun. P. Butkaus invokacija Tautos Šventės minėjime Sydney

Sveika Marija, Šiluvos Mergele, 
Varge aplankius Lietuvos šalelę. 
Paguodos skraistę vėl ištiesk ar­

tojams. 
Giesmė netilsianti tegu kartojas. 
Pamiltą Dievą sugrąžink. 
Nuo pikto priešo šalį gink!

O mūsų Motina ir Valdove, 
dangaus ir žemės Karaliene, 
apdovanota didžiausiomis Die­
vo malonėmis ir labiausiai išaukš 
tinta virš visų jo rankų kūrinių. 
Tu viską ką tik nori gali iš Die­
vo išprašyti.

Tad, o gailestingiausia ir ga­
lingiausia Motina, pirmiausia 
pažvelk į tą kraštą, kur kenčia 
mūs broliai vergijos prislėgtoj 
Tėvynėj, savo dangiška paguo­
da lankyk ypač tuos, kalinių 
pančiais surakintus bausmės 
stovyklose žiaurioje Rusijos šiau 
rėje. Sumažink jų vargą ir skau­
smą'ir priimk tas jų aukas, kaip 
atpildą už mūsų tautos ir mūsų 
klaidas ar nusikaltimus ir kuo 
greičiau priartink Tavo Sūnaus
Karalystę mūsų brangioje Tė­
vynėje, kuri šiandien rodo taip 
ryžtingų žygių ir taip vertingų 
aukų.

Šioje Marijos ir Tautos Šven 
tėję palaimink ir mūsų troški­
mus, kad ir mes išliktume vie­
ningi ‘ ir veiklūs, kad sektume 
pavyzdžiu mūsų brolių tikinčių­
jų, kurie nebijo jokių sunkeny­
bių bei vargų, kurie rizikuoja 
savo laisvę, net gyvybę, siekda­
mi atskleisti pasauliui to žiau­
raus komunizmo siekius bei kės 
lūs.

Palaimink, o Marija, šią ti­
kinčiųjų ištikimybę bei ištver­
mę, o taip pat ir mūsų pastangas, 
ginant tuos brangiausius sielos 
turtus.

Šiandieną — šia invokacine 
malda, tarsi lankydami Lietuvos 
Marijos šventoves, kurių ne vie­
noj esame maldoj suklupę, bū­
dami Tėvynėj — mes jungiamės 
vienon maldon su tūkstančiais 
brolių ir sesių.

O Aušros Vartų Marija, ku­
ri ištisus amžius švietei mūsų 
šaliai ir budėjai Gedimino mies­
tui, — būk sargyboj ir dabar mūs 
sostinės sutemose ir pro dabar­
ties ūkus ir juodas tamsumas iš­
kelk jos nenykstančių praeiti 
taurion garbėn ateities.

Šiluvos Marija, ant akmens 
verkianti tarp piemenėlių — nuš 
luostyk ašaras dabar mūs brolių 
artojėlių ir duok, kad jie širdy­
je išlaikytų gyvą tikėjimą ir 
meilę Tavo Sūnui ir JĮ garbintų
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ne tik giesmėmis ir lūpomis, bet 
ir savo gyvenimu ar net mirtimi 
bei kančia.

Pažaislio Marija, taip pamil 
ta laisvosios Lietuvos jaunimo 
— būki arti ir dabar prie šio pa­
vergto jaunimo, būki prie jų 
pulso ir širdies, ir padėk jiems 
išbristi tuos ateizmo ir melo 
liūnus, sulaužyti tos nedorovės 
užtvaras bei išlaikyti širdis at­
vertas tiesai ir meilei.

Žemaičių Kalvarijos Mari­
ja — pažvelki j tuos kalvarijų 
kalnelius, nuvaikščiotus kruvi­
nais keliais pilksermėgių Žemai 
čių žemės sūnų ir dukrų, ir pa­
dėki jiems išsilaikyti prie tos 
numylėtos žemės, o ypač neleisk, 
kad jie būtų blaškomi po Sveti­
mas ir tolimas šalis.

O Šiluvos Marija, verkianti 
tarp piemenėlių. Lydėk ir mūs 
trapius žingsnius tremties kely­
je. Neleisk šios laisvės žaismo 
bangose suglebti, bet duok tvir­
tumo meile brolių ir tautos vis 
degti!

TROJOS ŽIRGELiAI LIETUVIŲ IŠEIVIJAI
Apie lituanistinius kursus 

Vilniaus universitete “Darbi­
ninke” rašo Iz. Kazlauskas. Kaip 
i kunigų seminariją Lietuvoj, 
taip i Lietuvos išdaviko V. Kap­
suko vardu pavadintą Vilniaus 
universiteto kursus, kandidatus 
užsieny parenka rusai ir jiem 
tarnaują lietuviai. Mūsiškiai 
naivuoliai pažnibždom vėl kal­
bės: “Nepulkime tų kursų, jie 
vos kabo ant plauko. Maskva no­
ri kursus uždaryti, tik Vilniaus 
universiteto rektoriui vis dar 
pasiseka jų egzistavimą apgin­
ti”. Bet tas šnibždėjimas ir “ka­
bojimas ant plauko” tęsiasi jau 
kelerius metus. Tik arčiau pa­
žiūrėjus, kursai kabo ne ant plau 
ko, o ant storos kanapinės, Mas­
kvoj nuvytos virvės. Ant tos pa­
čios virvės kabo ir kursai, ir Vil­
niaus universitetas, ir pats rek­
torius Kubilius, talkinąs Mask­
vai virvę vyti.

Vargu sąmoningas lietuvis 
galėtų abejoti tuo, kad kursus 
Vilniuj Maskva organizuoja ne 
lietuvybei užsienio lietuviuose 
stiprinti, bet kovos dvasiai už 
Lietuvos laisvę jaunojoj kartoj 
slopinti. Bet tai nereiškia, kad 
apdairus jaunuolis tam tikros 
naudos iš tų kursų gauti negali. 
Tarp propagandos tuose šešių 
savaičių kursuose esama šiek 
tiek ir lituanistikos.

Meskime žvilgsni i 1976 me­
tų kursų programos propagandi­
nę dalį.

Lietuvos Katalikų Bažny­
čios smaugikas, tiesiogiai Mask­
vai atsakingas “kulto Įgalioti­
nis” A. Tumėnas iš laisvo pa­
saulio atvykusį lietuvių jaunimą 
švietė apie religijos ir Bažnyčios 
padėtį okupuotoj Lietuvoj. R. 
Žiugžda, Lietuvoj studijavęs 
techniką ir neįstengęs jos bai­
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Tautinė Stovykla Gilwell Park pasiekiama iš Melbourne 
važiuojant Burwood keliu arta Princess keliu iki P k- 
enham ir iš ten i Gembrook, iš kurio į Gilwell Parką. 
Gembrooke yra rodyklė j Gil well Parką — mūsų Tautinę 
Stovyklą.

gti, pagreitintu tempu Maskvoj 
užbaigė “diplomatijos mokslus”. 
Jam buvo pavesta kursantam 
aiškinti “Lietuvos liaudies išsi­
laisvinimą iš buržuazinės vergi­
jos 1940”. “Lietuvių tautos ko­
vą už socialinę ir nacianalinę 
laisvę” dėstė ne moksle, o par­
tijoj aukštai iškilęs J. Merkys, 
neostalinistas, vienas iš pačių 
patikimiausių Maskvai lietuvių 
komunistų. V. Kazakevičius, 
nors ir nebūdamas Vilniaus uni­
versiteto personalo narys, kur­
suose skaitė bent porą propagan 
dinių paskaitų ir indoktrinavo 
“Gimtojo krašto” redakcijoj. “Fi 
losofijos mokslas Tarybų Lietu­
voje” paskaitą skaitė doc. E. 
Meškauskas. Iš tikro tas “docen­
tas” nepriklausomoj Lietuvoj 
buvo teisių fakulteto “amžinas 
studentas”. Universiteto neįs­
tengė baigti, bet pirmojo bolše­
vikmečio metu buvo padarytas 
universitete marksizmo — leni­
nizmo dėstytoju. 1941 m. su 
raudonąja armija pabėgo į Ru­
siją. Po karo grįžęs, partinėj kar 
jeroj kilo lyg ant mielių.

Ne tik šių, bet daugelio ir 
kitų kursuose dėsčiusių “profe­
sorių” ir “docentų” pagrindiniai 
mokslų diplomai — tai Sovietų 
Sąjungos komunistų partijos bi­
lietai. Partinė ištikimybė dikta­
tūroj yra aukščiausia “moralė” 
ir didžiausias “mokslas”.

Propagandinei kursų prog­
ramos daliai reikia- skirti kursan­
tų tampymą po “ministerijas”, 
laikraščių redakcijas, kitas įs­
taigas, o taip pat ir ekskursijas, 
kurios buvo ruošiamos sekma­
dieniais, kad kursantai nesugal­
votų nueiti į bažnyčią ir “tary­
biniam piliečiui” neparodytų 
“blogo elgesio”.

Sibiro ir Gudijos lietuviam 
Maskva tokių kursų neorgani­
zuoja, nors ten lietuvių nutauti- 
mas vyksta daug greitesniu tem 
pu, negu užsieny. Jie ten neturi 
lietuviškų jaunimo organizaci­
jų, net nei komunistinių, nei lie 
tuviškų mokyklų, o lietuviškos 
spaudos, net iš okupuotos Lietu­
vos užsakyti negalima. Todėl 
kas kursuose mato komunistų 
geraširdiškumą, artėja prie pa­
vojingo naivumo ribos.

IŠ KALINIO PETRO
PLUMPOS - PLUIROS LAIŠKO

Garbė Jėzui Kristui!

Permė. Nežiūrint, kur begy­
vensi, visur iškyla tie patys svar­
biausi rūpesčiai ir klausimai — 
žmogaus sielos išganymas. Ir 
ne visada lengva žinoti, kur yra 
tas tinkamiausias laukas, kuria­
me mes galėtume daugiausia at­
nešti naudos. Tik sielų Karaliui 
tai žinoma, o mums belieka žydė­
ti ten, kur Jis mus pasėjo. Jei 
pasėjo mus į skausmų dirvą — 
žydėkime skausme, jei į vienat­
vės — tai vienatvėje, nes Sutvė­
rėjas sėja net gražiausias gėles 
neprieinamuose kalnų tarpek­
liuose, ir jos turi savo vertę, nors 
jų nemato joks žmogus. Mums 
gi šiais laikais gyventi nemato­
miems neįmanoma; tik sielos 
skausmas gali būti nematomas, 
ir, kaip žiedai, jis gali būti nuo­
lat skinamas ir aukojamas Atpir 
kėjui. Tai gražiausia Jėzaus al­
toriaus puošmena. Be tokios rū­
šies papuošalų būna nykios net 
ir gražiausios šventovės; be to­
kios rūšies aukotojų būna skur­
džios net ir didžiausios tautos.
"LKB Kronika" Nr. 25

2



Nr. 40 1977 m. spalio mėn. 8 d. TĖVIŠKĖS AIDAI

IŠTESĖTI!
Kartais Dievas lieka kurčias 

mūsų maldavimams. Jis uždel­
sia prašymo išklausymą, kartais 
atrodo, kad suteikia priešinga, 
ko prašome. Meldžiame pasvei­
kimo iš ligos ir nesulaukiame. 
Prašome atsivertimo ir pagerė­
jimo, o vėl nuslystame atgal į 
blogį. Prašome taikos ir laisvės 
Tėvynei, o persekiojimai dar la­
biau griežtėja.

Jėzus savo mokiniams kal­
bėjo apie sumišimą ir nerimą, 
kurie iškils prieš pasaulio pabai­
gą. Kai persekiojimų ir kančių 
dienomis šis didysis Įvykis atro­
dys kaž kur labai toli, daugeliui 
pradės kantrybė išsekti. To meto 
tikrai laikysenai Jėzus pasakė 
palyginimą. Istorija sukasi apie 
teisėją, kuris Dievo nebijo ir 
niekam neturi pagarbos. Jis tik­
ras velnias, nieko nesigaili. Fak­
tiškai jis yra savanaudiškas ir 
kas gerai sumoka, gali tikėtis by 
los laimėjimo.

Našlė prašo teisėjo apginti 
nuo skriaudiko, bet teisėjas jos 
neklauso. Jos nepaliaujamas pra 
šymas toks įkyrus, kad pagaliau 
sulaukia, ko prašo. Iš to palygi­
nimo Jėzus padaro išvadą. Jei 
tas teisėjas apgynė jos teises, 
kadangi ji tokia Įkyri ir ko gero 
dar teisėją būtų apkūlus, tai dan 
giškasis Tėvas išklausys savo 
išrinktųjų žmonių maldavimus 
ir juos apgins, nors atrodytų 
delsiąs. Dar didesne prasme Die­
vas išklausys vargšų ir nuolan­
kiųjų maldas, nes jis mus myli.

Maldos ištvermę iškelia Iš­
ėjimo knyga. Izraelis kovojo su 
priešais. Kol Mozė laikė iškeltas 
rankas maldai, pergalėdavo Iz­
raelis, bei kai tik jas nuleisdavo, 
laimėdavo priešas. Kai Mozė pa­
vargo, tai ji pasodino ant uolos 
ir Aronas su Huru prilaikė jo 
rankas. Taip tada Izraelis lai­
mėjo.

Jėzus moko, kad malonės 
prašymas ne visuomet tuojau 
pat sulaukiamas, bet kodėl, ne­
paaiškina ir tos prasmės nepa­
sako. Jis tik sako, kad mes turi­
me neperstodami prašyti ir pri­
imti Dievo uždelsimą. Tas uždel 
simas gali mums atverti akis, 
kai palyginimą Jėzus baigia: 
"Bet ar atėjęs Žmogaus Sūnus 
žemėje beras tikėjimo?" Jėzus 
žino, kad žmogui yra sunku ilgai 
ko laukti ir nesullaukti, ir gali 
būti gundomas kitur pagalbos 
ieškoti, kurią vien tik Dievas 
gali suteikti. Bus nelengva išlai­
kyti tikėjimą. Mes turime likti 
prikibę prie Dievo, kol pagaliau 
Viešpats išklausys. Visur ieško­
me pagalbos dėl savo pavergto­
sios Tėvynės, ir gerai darome, 
bet svarbiausia — savo prašy­
mus ir visą savo ištvermę kreip­
kime į Dievą. Skaitykime ir ap­
mąstykime Šv. Raštą, ne kaip li­
teratūros kritikai, bet kaip tikin­
tieji, ieškodami surasti Viešpa­
ties atsakymo. Be tikėjimo Die­
vui negalime patikti- PD

Nuostabus likimas ar sutapimas
Amerikiečių spaudoje skai­

čiau tokius nuostabius palygini­
mus. Kokie keisti supuolimai, 
liečiantieji JAV prezidentų Lin­
coln ir John F. Kennedy nužudy­
mus.

Jie abu rūpinosi gyventojų 
civilinėmis teisėmis. Lincolnas 
prezidentu išrinktas 1860 m., Ken 
nedy 1960 m. Abu buvo nužudy 
ti penktadienį, stebint jų žmo­
noms. Abu buvo nušauti iš užpa­
kalio į galvas.

Jų pasekėjai turėjo pavar­
des Johnson, abu buvo Pietie­
čiai demokratai ir abu buvo se­
natoriai. Andrew Johnson gimė 
1808 m., Lyndon Johnson gimė 
1908 m.

Lincolno žudikas John Wil­
kes Booth gimė 1839 m. ir Ken­
nedy žudikas Lee Harvey Os­
wald gimė 1939 m. Abu jie, Booth 
ir Oswald, buvo Pietiečiai, gar­
binantieji nepriimtinas idėjas.

Abiejų prezidentų žmonos 
prarado kūdikius, būdamos Bal­
tuosiuose Rūmuose.

Lincolno sekretorė, kuri bu­
vo Kennedy, patarė savo prezi­
dentui nevykti į teatrą, kur jis 
buvo nužudytas.

Ateitininkų Kongresas
Devintasis ateitininkų kon­

gresas įvyko rugsėjo 1-4, Cleve- 
lande. Jame dalyvavo ateitinin­
kai sendraugiai, studentai ir 
moksleiviai. Jie posėdžiavo visi 
drauge ir atskirai. Dalyvavo vys 
kupai — V. Brizgys, K. Salatka 
ir A. Deksnys, daug kunigų ir 
pasauliečių, arti 500. Dalyvių 
tarpe buvo veiklios ateitininki- 
jos asmenybės: dr. A. Damušis, 
dr. P. Kisielius, prof. S. Sužiedė­
lis, prof. B. Vitkus, prof. A. Rub 
šys, redaktoriai kun. dr. K. Buč­
inys ir kun. dr. K. Trimakas, dr. 
K. Keblys, B. Nainys, kun. J. 
Šeškevičius ir daugelis kitų.

Kongrese buvo aukojamos 
Mišios, svarstoma Ateitininkų 
Federacijos konstitucija, laisva­
jame pasaulyje gyvenančių atei­
tininkų ryšių palaikymo prob­
lema, periodinės spaudos ir kitų 
leidinių uždaviniai ir jų leidy­
bos sąlygos, įvairūs organizaci­
niai reikalai.

Kongreso dalyvius liūdino 
katalikų persekiojimas okupuo­
toje Lietuvoje. Juos džiugino vii 
tis, kad katalikybė neabejotinai 
ištvers iki ateitininkai galės su­
sirinkti savo kongres’an laisvo­
je Lietuvoje, išsilaisvinusioje 
nuo svetimų ir savų persekioto­
jų. Čia labai derinosi prof. V. 
Vardžio paskaita apie katalikiš­
kąją rezistenciją ir tautos liki­
mą. Kongreso svarbieji darbai 
bus atspausdinti ateitininkijos 
žurnaluose.

Kongreso dalyviai išklausė 
muz. A. Mikulskio sukurtas Mi­
šias, kurias giedojo jo paties di­
riguojamas Čiurlionio ansam­
blis. Jie matė A. Landsbergio 
sukurtą ir D. Lapinsko režisuo­
tą kūrinį “Šventas narvas”. Jų 
nuotaikas skaidrino R. Čyvai-

Kennedy sekretorė, kurios 
pavardė buvo Lincoln, patarė 
jam nevykti į Dalias, kur jis bu­
vo nužudytas.

John Wilkes Booth šovė į 
Lincolną teatre ir iš ten pabėgo 
Į sandėlį.

Lee Harvey Oswald šovė Ken 
nedy iš sandėlio ir iš ten bėgo į 
teatrą.

Pavardės Lincoln ir Ken­
nedy turi po septynias raides.

Asmenys Andrew Johnson 
ir Lyndon Johnson kiekvienas 
turi po trylika raidžių.

Asmens John Wilkes Booth 
ir Lee Harvey Oswald kiekvie­
nas turi po penkiolika raidžių.

Abu žudikai buvo nužudyti 
prieš pradedant jų teismą.

Abiejų Johnsonų priešiškų­
jų prezidentinių kandidatų pa­
vardės prasidėjo raide G (Grant 
ir Goldwater).

Kaip išaiškinti tokius suta­
pimus?

Kas galėtų parengti atitin­
kamai įdomius sutapimus iš lie­
tuvių tautos istorijos?

Kęstutis Gardinas, Los Angeles 

tės vadovaujamas Neringos 
studenčių sambūrio menas.

Kongrese dalyvavo VLIKo 
pirmininkas dr. J. K. Valiūnas. 
Jis pasitarė su ateitininkijos va­
dais apie Lietuvos išsilaisvini­
mo problemas ir apie galimą ir 
reikalingą VLIKui ateitininkų 
talkininkavimą. Kongresas baig 
tas Tteitininkų himnu. (Elta) 

"PABŪKITE BENT DIENĄ 

SOVIETŲ LAGERYJE"

Į Ameriką atvyko išlaisvin­
tas sovietų politinis kalinys žy­
das gydytojas Mikhail Stern, ge 
roką laiką iškalėjęs koncentra­
cijos stovykloje. Jis amerikiečių 
spaudai pareiškė, kad kiekvienas 
amerikietis turėtų bent vieną 
dieną praleisti sovietų stovyk­
loje, paragauti kaliniams duoda­
mo maisto, kurio net kiaulės ne­
liestų, pernakvoti barakuose, 
kuriuose sugrūsta po 300 kali­
nių, kur nei kvėpuoti laisvai ne­
įmanoma, bent vieną dieną tu­
rėtų atlikti kaliniams skirtą ver­
gų darbą, kad suprastų ką reiš­
kia žmogui sovietų koncentra­
cijos stovykla. (LRTV)

JEI NEPATINKA, NEĮSILEI­

DŽIA NEI KOMUNISTO

Italijos politiniuose ir kul­
tūriniuose sluogsniuose su pasi­
piktinimu komentuojama žinia, 
kad sovietų valdžia atsisakė duo 
ti turistinę vizą italų mokslinin­
kui profesoriui dr. Vittorio Stra- 
da, kuris yra komunistas, vienas 
žymiausiųjų rusų kalbos ir lite­
ratūros žinovų, kadangi jis pak­
ritikavo sovietus, laužančius žmo 
gaus teises.

Lietuviai pasaulyje

Bronius Kviklys, mūsų nuo­
latinis bendradarbis Čikagoje, 
dienraščio “Draugo” redakto­
rius, turėjo keletą savaičių atos­
togų, bet mums nenustojo siun­
tęs straipsnių ir įvairių žinių. 
Ačiū jam!

Pasaulio Lietuvių Dienos 
1978 m. birželio 28 — liepos 3 die 
nomis Toronte, Kanadoje, apima 
tris atskirus renginius: Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės seimą, 
Kanados ir JAV Lietuvių Dainų 
šventę ir Pasaulio Lietuvių spor 
to žaidynes. Visi renginiai skir­
ti iškilmingai atžymėti 60 me­
tų nuo Lietuvos valstybės ne­
priklausomybės atstatymo Akto 
ir 40 metų nuo Tautinės Olim­
piados Kaune.

Los Angeles moksleiviai 
ateitininkai vasaros stovyklos 
metu visi parašė individualius 
laiškus savo kongresmanams ir 
prezidentui Carteriui, primin­
dami rugsėjo 24 d. Vašingtone 
įvyksiančias masines demonstra­
cijas ir prašydami paremti Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos tautų 
laisvės troškimus.

Akademinio skautų sąjūdžio 
metinė šventė ruošiama Čikago­
je spalio 22 d.

Algis Budrys, Lietuvos kon­
sulo New Yorke sūnus, išleido 
jau VII fantastinės beletristikos 
knygą angliškai. Didžioji ameri­
kiečių spauda, vertindama šią 
knygą, Algi Budrį įrikiuoja i pir 
maujančias mokslinės fantasti­
nės beletristikos kūrėjų eiles A- 
merikoje. Jo romanas “Michael­
mas” vaizduoja gyvenimą 1999 
metais, kuris valdo pasaulį to­
bulu slaptu kompiuteriu.

Kanados dienraštis “St Ca­
therines Standart” atspausdino 
ilgą straipsnį apie politinį kalinį 
Kęstutį Jokūbyną, kuris iš So­
vietuos atvyko pas savo brolį 
Hamiltone. Plačiai aprašo apie 
jo kančias sovietų kalėjimuose, 
kuriuose praleido net 17 metų, 
buvo suimtas, kai dar teturėjo 
17 metų amžiaus ir nuteistas už 
dalyvavima antisovietinėje or­
ganizacijoje.

Californijos Lietuvių Diena 
Los Angeles mieste surengta 
rugsėjo 24 d. Koncerte atlikta 
komp. Bruno Markaičio SJ še­
šių dalių siuita “Pilnatis”, sukur 
ta pagal Bernardo Brazdžionio 
eilėraščius Nemuno tėvynėje, 
Kunigaikščių miestas ir kt. Siui­
tos atlikime dalyvavo solistai 
Birutė ir Rimtautas Dabšiai, Ja­
nina Čekanauskienė, Stasė Pau- 
tienienė, Antanas Pavasarius, ak­
toriai Dalila Mackialienė, Rai­
monda Apeikytė ir keli instru­
mentalistai.

Los Angeles mieste įsisteigė 
Californijos lietuvių advokatų 
sąjunga, pirmininku išrinktas 
advokatas Gliaudys. Bus ypač 
kreipiamas dėmesys į testamen­
tų surašymą, apsaugojant miru­
sių lietuvių turtą nuo sovietų 
kėslų.
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Prašmutai sukaktyje

Morta ir Karolis Prašmutai 
rugsėjo 25 d. paminėjo 25 metų 
vedybinę sukaktį. Vaišės vyko 
jų namuose. Sūnus Linas papra­
šė kun. Pr. Vaserį palaiminti sta­
lus, o vaišėms vadovauti kvietė 
V. Pleškūną. Svečius vaišino šį 
kartą sukaktuvininkų dukros Zi­
ta ir Birutė. Jos mikliai patarna­
vo prie stalų ir nešė vis gardes- 
nius ir gardesnius valgius. Pasiro 
džius šampanui, kun. Pr. Vase- 
ris sukaktuvininkus pasveikino 
ir palinkėjo jiems ilgiausių me­
tų. Viktoras Pleškūnas savo kal­
boje grižo 25 metus atgal ir nu­
sakė tuomet viengungio Karolio 
vargus, viltis ir planus kurti gy­
venimą, kurti šeimą. Taip ir pa­
aiškėjo, kad V. Pleškūnas buvo 
tas piršlys, kuris Karolį ir Mor­
tą palydėjo prie altoriaus.

Po 25 metų Prašmutų vaikai 
jau užaugę. Vyriausia duktė Zi­
ta jau baigus universitetą ir dir­
bą. Ji studijavo matematiką ir 
chemiją. Studijavo ji ir muziką. 
Šiuo kartu ji lietuvių parapijos 
vargonininkė. Duktė Birutė dar 
universitete. Ji studijuoja taip 

pat matematiką ir dar buvo pasi­
rinkusi psichologiją, bet šį pas­
kutinį objektą bene reikės jai 
keisti, nes pasikeitė studijų tvar 
ka. Birutė irgi studijuoja muzi­
ką, o šiuo kartu ji diriguoja lie­
tuvių parapijos chorui. Ji vado­
vauja lietuvių Jaunimo Sąjun­
gai, dirba su studentais. Abi dūk 
ros skautės, abi dainuoja lietu­
vių mergaičių sekstete, o taip 
pat abiejuose choruose. Sūnus 
Linas jauniausias. Jis baigė gim­
naziją ir pradėjo dirbti.

Prašmutų šeima visur daly­
vauja lietuviškame gyvenime. 
Jie minėjimuose, koncertuose ir 
kituose parengimuose. Jie lietu­
vių bažnyčioje, Lietuvių Namuo 
se, Lietuvių klube, lietuvių koo­
peratyve. Karolis Prašmutas vi­
sur suranda darbo ir visur jis pas 
Įaugus. Jei tėvai sėdi salėje, tai 
jų dukros scenoje dainuoja ar 
groja. Taip visai Prašmutų šei­
mai lietuviškas gyvenimas yra 
jų duoną.

Linkime ponams Prašmu- 
tams dar daug puikių gyvenimo 
metų! p v.

APSAUGOTI MOTINĄ IR 
VAIKĄ l

Žmogaus gyvybę gerbian­
čių gydytojų pasaulinės sąjun­
gos atstovai, šiomis dienomis su­
brinkę Šveicarijos sostinėje Ber 
ne, atkreipė pasaulio vyriausy­
bių ir viešosios nuomonės dėme- 
i į į kenksmingas aborto pasek­
mes moterų sveikatai. Žmogaus 
gyvybę gerbiančių gydytojų są- 
j tingai priklauso per šimtas tūks 
i ančių narių 22 pasaulio kraš­
tuose. Atsišaukime į viso pasau­
lio kraštų vyriausybes, sąjun­
gos atstovai pažymi, kad medikų 
pravesti tyrinėjimai be jokios 
išimties patvirtino abortų kenks 
niingumą gimdymo amžiaus mo 
turų sveikatai. Abortas neišsp- 
i endžia nėščių moterų psicholo­
ginių problemų. Ne abortų, o so- 
c.alinio teisingumo priemonė­
mis, nėščių moterų psichologinę 
įtampą iššaukiančių priežasčių 
išaiškinimu tegalima išspręsti 
tiek motinos, tiek dar negimu­
sio vaiko problemas. Silpnos, sa­
vęs apginti negalinčios, dar ne­
gimusios būtybės nužudymas ne 
tik nepatarnauja žmonijos pa­
žangai ir nepadeda išspręsti so­
cialinių problemų, bet, priešin­
gai, yra diskriminacinis, saviva­
liškas ir antidemokratiškas smur 
to veiksmas. Tikroji pažanga yra 
kuriama ne gyvybės žudymu, 
bet motinos ir vaiko apsaugoji­
mu. LRTV

GARBĖ SVETIMOMIS KAL­
BOMIS KALBĖTI, GĖDA 
SAVOSIOS LIETUVIŲ KAL­
BOS GERAI NEMOKĖTI.

Jonas Jablonskis
Bendrinės liet, kalbos kūrėjas

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— Romoje nuo rugsėjo 20 d. 
kelias dienas vyko Apaštalų Sos­
to ir Čekoslovakijos komunis­
tinės valdžios atstovų pasitari­
mai. Delegaciją Romos aerodro­
me pasitiko apaštališkasis nun­
cijus arkiv. Luigi Poggi.

—Romoje rugsėjo 24-25 d. vy 
ko Italijos bažnytinių chorų tau 
tinis suvažiavimas, per 10.000 
choristų giedojo šv. Petro bazili­
koje, minint popiežiaus Pauliaus 
80-tąjį gimtadienį. Pamaldas 
perdavė visos Europos televizi­
jos stotys.

— Wesiminsterio kardinolas 
Hume, priimdamas anglų krikš­
čionių grupę, kovojančią prieš 
aborto įteisinimą Didžioje Brita­
nijoje, pažymėjo, kad aborto 
įstatymas jam sukelia tokią gė­
dą, kokią jis jaustų krašte, kuria 
me būtų skatinama vergija. Ne­
gimusios gyvybės nužudymas 
yra ne kas kita, kaip baisaus 
žmogaus žiaurumo pasireiški­
mas. Žmogaus gyvybė yra šven­
ta ir neliečiama.

— Katalikai, kurie nuolatos 
kritikuoja kunigus bei vienuo­
lius, yra iš dalies atsakingi už 
pašaukimų į dvasiškiją mažėji­
mą. Tai pareškė per Vatikano 
radiją Melbourno arkivyskupi­
jos pašaukimų direktorius kun. 
Kevin Dillon. Pasak jo, mes ne­
galime tikėtis, kad jaunimas 
rinktųsi dvasinį pašaukimą, kai 
tas pašaukimas yra nuolatos kri­
tikuojamas jų tėvų namuose.

— Italijos XIX Tautinis Eu­
charistijos kongresas vyko Pes- 
caros mieste prie Adrijos jūros 
kranto, 200 km. nuo Romos, da­
lyvavo apie pusę milijono tikin­
čiųjų. Pats popiežius Paulius VI 
aukojo šv. Mišias ir pasakė pa­
mokslą.

PARUOŠĖ J. PETRAITIS

MOKSLININKAS IEŠKO TIESOS
Lerrac grįžo į viešbutį, neleisdamas su J 

daryti bet kurių išvadų, neištyręs kas iš tiesų 
įvyko. Bet gilus laimės jausmas pripildė jo 
širdį, kad ši jo kelionė davė gražių vaisių. Jis 
savo mintyse perbėgo Marie Ferrand ligos 

' istoriją ir priėjo išvados, kad su tokiais nea- 
•’ bejotinais simptomais, kaip kad jos, jis jokiu 
• būdu negalėjo suklysti savo diagnoze, nors 

ir labai dėl to baiminosi.
. Pusė aštuntos. Įtemptais nervais, bet deg 

damas, smalsumų, jis skubėjo į ligoninę. Vie­
nas vienintelis klausimas stovėjo jo minty­
se: ar tikrai toji nepagydomoji Marie Ferrand 
tapo išgydyta?

Atidaręs Nekalto Prasidėjimo palatos 
duris, jis skubinosi tiesiog prie jos lovos. Su 
■nebyliu nustebimu jis stovėjo ir žiūrėjo. Pa­
sikeitimas buvo perbloškiantis. Marie Fer 
rand, baltai aprengta, sėdėjo lovoj. Nežiū- 
rint, kad jos veidas dar buvo pilkas ir liesas, 
jis buvo pilnas gyvybės, jos akys švietė; silp­
nas ružavųmas palietė jos skruostus. Toks 
nenusakomas iškilmingumas spinduliavo iš 
jos, kad atrodė, kad ji pripildė visą nelaimin­
gą palatą savo džiaugsmu.

— Daktare, — pamačiusi jį prašneko pir­
moji, — aš esu visiškai išgydyta. Aš dar jau- 

ciuosi labai silpna, bet aš manau, kad aš jau 
galėčiau vaikščioti.

Lerrac pažiūrėjo jos pulsą. Jis buvo ra­
mus ir taisyklingas. Jos kvėpavimas taip pat 
grižo i normalų. Daktaras sumišo. Ar tai bu­
vo toks pagijimas, kuris atrodo pagijimu re­
zultate stipraus autosugestijos impulso? O 
gal tai buvo naujas faktas — nuostabus ir ne- 
p: iimtinas įvykis — stebuklas?

Prieš pradėdamas pagrindinį egzamina­
vimą Marie Ferrand pilvo, trumpą momentą 
kaž ko jis delsė, bet tampomas tarp vilties ir 
baimės, staigiu judesiu jis pagaliau nudengė 
antklodę. Oda buvo lygi ir balta. Pilvas buvo 
mažas, plokščias, net šiek tiek įdubęs, — jau­
nos nedamaitintos mergaitės pilvas. Švel­
niai jis uždėjo ant jo ranką, ieškodamas suti­
nimo ženklų arba kietos materijos, kuri ankš­
čiau taip buvo ryški ir apčiuopiama. Visa tai 
pranyko kaip baisus sapnas!

Prakaitas išmušė daktaro kaktą. Jis pasi­
juto, lyg kažkas smogtų jam per galvą. Jo šir­
dis ėmė smarkiai plakti. Jis laikėsi ant kojų 
tik sukaupęs geležinę valią.

Jis negirdėjo į palatą įėjusių dviejų dak­
tarų, kurių vienas stovėjo su Lerrac prie Gro 

tos stebuklui vykstant. Jis tik pastebėjo juos, 
kai jie jau stovėjo šalia jo.

— Atrodo, kad jį yra išgydyta, — pratarė 
jis į savo kolegas. Aš negaliu rasti ką nors 
blogo. Prašyčiau ir jūsų ją patikrinti.

Tiems jo kolegoms rūpestingai tuksenant 
Marie Ferrand pilvą, Lerrac stovėjo šalia jų 
ir stebėjo juos nušvitusiomis akimis. Jokios 
abejonės negali būti, kad mergaitė yra visai 
sveika. Tai buvo tikras stebuklas, stebuklas 
tokios rūšies, kuris pagauna minią lyg viesu­
las ir neša juos masėmis į Liurdą. Tokiais 
atvejais žmonių entuziazmas yra visai patei­
sinamas. Kaip laimingas jis buvo, pagalvojo 
Lerrac, kad tą dieną visų Liurdo pacientų 
tarpe buvo viena, kurią jis žinojo, kurią buvo 
rūpestingai išstudijavęs ir išegzaminavęs ir 
kurią jis matė pagydytą!

Noromis nenoromis, dabar Lerrac pats 
atsidūrė tuose nesibaigiančiuose ginčuose 
dėl stebuklų. Na, kas tokio, — dar geriau, gal­
vojo jis. Nežiūrint, kuo visa tai baigsis, jis ir 
toliau nusistatė tęsti savo tyrimą visai beša­
liškai ir objektyviai, lyg kad jis tyrinėtų šu­
nį laboratorijoje. Jis bus niekas kitas, kaip 
ištikimas instrumentas, dokumentaliai užfik­
suosiąs savo duomenis.
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Išbujojo dvasinės ir ūkinės negerovės
Lapkričio mėnesio pradžioje 

Sovietų Sąjunga minės savo vals 
tybės 60 metų sukaktį. Šia pro­
ga jų spauda ir kitos propagan­
dinės įstaigos atidžiai peržvel­
gia praeitį ir susumuoja atlik­
tus darbus bei laimėjimus. Re­
čiau sustoja prie negerovių, ku­
rias komunistai atnešė ir kurios 
per 60 metų ne tiktai neišnyko, 
bet dar išaugo, išbujojo. Tokių 
negerovių daugybė ir jų neįsten 
gia nuslėpti spauda.

Prie jų pirmoje eilėje pris­
kirtinas žmogaus asmens teisių 
nebuvimas, religijos persekioji­
mas, bet kurių laisvės apraiškų 
varžymas. Visa tai liudija ne tik 
tai šiurpi lenininė — stalininė 
praeitis, bet ir dabartis, pasta­
rojo meto kovotojų — disidentų 
suėmimai, kurie skaudžiai palie­
tė ir lietuvius.

Be žmogaus laisvės varžy­
mo, yra ir daugybė kitų — eko­
nominio, buitinio, kultūrinio 
pobūdžio negerumų. Jei apie 
anksčiau minėtus žmogaus lais­
vės varžymus oficialiai neskel­
biama, tai buitinės negerovės 
yra tokios gausios, kad neįmano­
ma nuslėpti. Su jomis kovoja­
ma, valdžia leidžia jas iškelti, 
kritikuoti. Tačiau kritikuoti rei­
kia labai atsargiai, nes kritikai 
neretai buvo areštuojami, kali­
nami. Net jas pašiepia humoris­
tai, feljetonų rašytojai buvo su­
imti, teisiami. Kadangi tai nie­
ko nepadėdavo negerovėms su­
mažinti, suimtieji vėl būdavo pa­
leidžiami — jiems leidžiama ir 
patariama toliau rašyti, kritikuo 
ti, juoktis iš negerovių, minėti 
kaltininkų vardus, pavardes.

Gudijoje, Azerbeidžane, Uk­
rainoje ir kitose sovietinėse res­
publikose pastaruoju metu įvy­
ko daug areštų ir buvo suimtie­
siems iškeltos bylos už papirki­
mus bei sukčiavimus, kyšinin- 
kys.tę. Paplitus korupcijai ir

Sovietams 60 metų sukaktį švenčiant

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

piktnaudžiavimui, valdžia susi­
rūpino ir Kremlius pirmą kartą 
viešai paskelbė apie imtąsias 
priemones užkirsti kelią pana­
šiems nusikaltimams.

Gudijoje pašalinta iš tarny­
bos 60 valstybės tarnautojų bei 
partinių pareigūnų. Jie sukčia­
vę klastodami statistiką ir pasi­
savindami valstybinius pinigus. 
‘‘Sovietskaja Belarusija” laikraš 
tis pranešė, kad komunistų par­
tijos pirmininkas Piotr Maske- 
sovas, centrinio komiteto narys, 
iškėlė viešumon, kad nusikaltė­
lių tarpe buvęs jo asistentas, 
trys Minsko miesto rajonų komi 
sarai ir sovchozo vedėjas. Visi 
jie areštuoti. Be to, 36 Gudijos 
Žemės ūkio ministerijos tarnau 
tojai pašalinti iš tarnybos dėl 
disciplinos stokos ir už tai, kad 
jie į visus kriminalinius nusi­
kaltimus bei nusižengimus žiū­
rėję pro pirštus.

Baku mieste, Azerbeidžano 
respublikoje, taip pat buvo spren 
džiama sensacinga byla. Ten 
teisman patraukti 300 valdinin­
kų, apkaltintų kyšių ėmimu. Tar 
dymą vykdė Azebeidžano pro­
kuratūros organai visus metus 
ir sudaro teismo bylą.

Baku laikraštis ieško šių pap 
litusių nusikaltimų priežasties. 
Jis mano, kad šiems nusikalti­
mams nesą bet kurių socialinių 
motyvų. Bet kodėl komunistų 
partijos pareigūnai ir prekybos 
inspektoriai pasiduoda korupci­
jai? Laikraštis rašo: “Nedorovin 
gas laimės supratimas ir troški­
mas pasipelnyti ir bet kurio tikė­

jimo stoka yra pasekmė, kad 
žmogaus vertybės smunka ir ve 
čia žmones į teismą”.

Šiuo pareiškimu pačių ko­
munistų įrodoma, kad žmogaus 
prigimtis net socialistinėje ša­
lyje nėra paveikiama šūkiais. 
Juk dabartiniai Sovietų pilie­
čiai yra jau išauklėti Spalio re­
voliucijos dvasioje. Atrodo, kad 
nuosavybės jausmas jiems turė­
tų būti svetimas. Tačiau jie vis 
tiek krauna turtus ir vagia ne 
valstybės, bet savo naudai. Ir tai 
daro komunistų partijos aukšti 
pareigūnai, gal trečioji komunis 
tų karta.

Ir ne vien Gudijoje, Azer­
beidžane toki nusikaltimai vyk­
sta. Sovietinė Lietuva čia toli 
gražu neatsilieka nuo “broliškų” 
respublikų, o dažnai jas net pra­
lenkia. Vagystės, pasisavinimai, 
kyšiai, papirkimai čia labai daž­
ni, galima sakyti, naujojo komu­
nistinio gyvenimo sąlygų padik­
tuota būtinybė. Komunizmo są­
lygomis dargi padidėjo krimi­
naliniai nusikaltimai, ramių žmo 
nių užpuolimai, moterų išprie­
vartavimas. Štai neseniai “Tie­
sa” aprašė vieną bylą, kai keturi 
klaipėdiškiai jaunuoliai įsiver­
žė į vieną butą, pasisakė esą mi­
licijos pareigūnai, neva ieškojo 
kaž kurių dokumentų, sudaužė 
indus, pasigrobė vertingesnius 
dalykus, o šeimininkę išprievar­
tavo. Jie buvo nubausti 10-13 me 
tų kalėjimo bausmėmis.

Tačiau didžiausi spekulian­
tai — “blatininkai” Sovietų Są­
jungoje yra gruzinai. Jau iš senų 
laikų jie žinomi kaip labai apsuk 
rūs prekybininkai. Buvo pasako­
jama, kad vienas gruzinas pirk­
lys galįs apgauti dešimtį žydų. 
Gruzinai šiandien spekuliacinė­
mis prekėmis užpila ne tiktai 
savo šalies, bet ir didžiųjų Rusi­

jos miestų rinkas. Apie tai kaip 
jie sugeba veikti ir visur prieiti, 
pasakojamas toks anekdotas.

Gruzinas, sūspekuliavęs ge­
rą krūvą rublių, nori važiuoti į 
Maskvą. — Ką tu ten veiksi? — 
Klausia draugas. — Noriu nueiti 
į teatrą, pamatyti, kaip puspli­
kės balerinos šoka, nupirkti žmo 
nai kailinius ir nueiti į Lenino 
mauzoliejų.

— Ne, dūšele, — sako drau­
gas, tu Maskvoje nieko nepeši: 
teatro bilietai bus jau seniai iš­
parduoti, kailinių kooperatyve 
nerasi, o mauzoliejų remontuos. 
Prie Lenino neprieisi...

Gruzinas vis dėlto į Maskvą 
važiuoja. Po savaitęs sugrįžta 
viską matęs, kailiniais vežinas. 
— Kaip tai galėjai atsiekti? — 
klausia draugas. — Visai papras^ 
tai. Pirmiausia nuėjau į teatrą: 
Prie kasos man pasakė, kad bilie 
tai išparduoti. Bet aš sakau kasi­
ninkei: Ponia, darykime taip: 
aš tamstai fundinu devynius bi­
lietus, o dešimtas man. Sumokė 
siu už visus. Ir sumokėjau. Par­
duotuvėje man pasakė, kad kai­
linių nėra. Bet aš sakau: ponia, 
darykime taip — jums vieni kai­
liniai, o antri man. Sumokėjau 
už abudu. Mat atsirado dar dve­
ji — “paskutiniai”.

Su Leninu buvo sunkiau. Jo 
mauzoliejų tikrai remontavo. 
Nupirkau pusgorčinę, atsisėdau 
ant laiptų ir pradėjau gerti. At­
bėgęs sargas suriko: “Draudžia­
ma!” Išmesk taurelę — sakau 
jam. Jis buvo įsisąmoninęs ko­
munistas ir pasakė, kad jo virši­
ninkas draudžiąs. — Pašauk ir 
viršininką — sakau. Atėjo ir jis. 
Pusgorčinės buvo maža. Atne­
šiau dar dvi. Žinai, rusai geri 
žmonės, pasiryžo man padėti.

— Tai įleiskite to Lenino pa­
sižiūrėti — sakau jiems. — Taip 
negalima, — sako jie man, bet 
mes tau jį atnešime. Ir atnešė. 
Taip aš ir pamačiau Leniną.

Kreipdamasis į kolegą, tebestuksenantį 
mergaitės pilvą, Lerrac paklausė, ar šis užti­
kęs kokių nors ligos simptomų.

— Visiškai jokių, — jis atsakė. Bet aš dar 
norėčiau pasiklausyti jos kvėpavimp.

Tuo tarpu antrasis daktaras tikrino pul­
są, o visą tą grupę stebėjo naujai atvykęs ita­
lų daktaras. Ties lovos galvūgaliu stovėjo 
nuolatinė ligonės slaugė. Tuo metu prie lo­
vos jau buvo susispietęs nemažas žiūrovų 
būrys. Nė vienas nekalbėjo.

Marie Ferrand, egzaminuojama, tyrinė­
jama, daužoma, spaudoma ir minkoma buvo 
nušvitusi laime. Kiekvienas jautė jos tylų 
džiaugsmą. Ramybė įr pakili dvasia viešpata­
vo palatoj. Galų gale abu daktarai baigė sa­
vo tyrimus.

— Ji yra pagydyta, — giliai susijaudinęs 
pratarė pirmasis.

— Aš irgi nieko blogo nerandu, — pridū­
rė antrasis. Jos kvėpavimas normalus. Ji yra 
sveika ir gali keltis.

— Tam išgijimui nėra išaiškinimo-, — pa­
darė išvadą pirmasis.

Lerrac tylėjo. Jis nežinojo nei ką sakyti, 
nei ką manyti. Jokio išaiškinimo ir jis nega­
lėjo pasiūlyti. Bet akivaizdoje tos laimės, ku 
ria spinduliavo mergaitė, bet koks aiškinimo 
ieškojimas neturėjo prasmės. Ji buvo išva­

duota iš kančių, ji atgimė šviesai, laisvei, mei­
lei — atgimė pačiam gyvenimui!

Ką tu dabar darysi pasijutusi sveika? 
— paklausė jos Lerrac.

— Aš stosiu į Šv. Vincento Pauliečio se­
selių vienuolyną ir slaugysiu ligonius, — ji 
atsakė.

Kad paslėptų savo susijaudinimą, Lerrac 
išbėgo iš palatos.

Apžiūrėjęs dar kelis pacientus, jis išėjo 
į gatvę. Užėjo naktis. Gale gatvės bazilikos 
siluetas atsimušė dangaus skliaute, o neper­
traukiama šviesų grandinė vedė tiesiog į jos 
didžiąsias duris. Žvakių procesija sudarė lyg 
kad iliuminuotą vingiuotą gyvatę, besiraitan­
čią išilgai esplanados. Iš visur sklido skardūs, 
nesuderinti didelės minios balsai, giedančios 
Liurdo himną — Avė, Avė, Avė ir kartoją jį 
be paliovos.

Verždamasis per minią upelio link, kur 
jis galėtų atsipalaiduoti nuo įtampos, Lerrac 
jau nebeturėjo noro šypsotis iš maldininkų 
vaikiškų, fantastiškų vilčių. Visa, kuo jis ti­
kėjo ar netikėjo, apsivertė kojomis aukštyn. 
Neįmanomas dalykas, kuris tokiu būtų laiko­
mas pirmiau, pasidarė paprastu faktu. Mirš­
tantieji buvo pagydomi kelių valandų laiko­
tarpyje. Tos maldininkų kelionės turėjo sa­
vyje kokią tai vidinę jėgą ir davė gerus rezul­

tatus, betgi virš visko, jos mokė nusižemi­
nimo.

Pagaliau jis atsidūrė prie upelio. Vieni­
šas. Ilgą laiką jis ten sėdėjo ir stebėjo tūks­
tančiais žvakių mirksiančią Grotą ir sklei­
džiančią apie save rausvus šešėlius. Jis spok 
so j o Į Marijos statulą ir į kiek toliau šešėliuo­
se esančią varinių kranų eilę, iš kurių bėgo 
stebuklingas vanduo — trykštąs iš uolos šal­
tinio vanduo. Kad tas vanduo buvo tiesiogi­
nis pagijimų veiksnys, jis vis dar tuo nega­
lėjo tikėti.

Atėjo vidurnaktis. Mėnulis pakilo iš už 
kalvų, o Lerrac vis dar nesitraukė nuo Gro­
tos: vienišas, sumišęs žmogus, besirungiąs 
dvasios tamsybėse su moksliškomis abejonė­
mis ir klausimais, kuriuos jis bandė nuslopin 
ti. Kaip jis galės išaiškinti Liurdo stebuklus?

Visiškai neginčytina, kad yra nemalonu 
pačiam asmeniškai būti įtrauktam į stebuklą. 
Daugumas daktarų taip baimindavosi dėl sa­
vo prestižo ir garbės, kad net ir tie, patys bu­
vę Liurde ir matę nepaprastus reiškinius, 
nedrįsdavo tuo prisipažinti. Daugelis iš jų te­
betikėjo, kad Liurde vyksta, niekas kitas, o 
tik šarlatanizmas ir apgaulė. Jie baiminosi, 
kad jei jie parodytų kokį nors susidomėjimą 
tais reiškiniais, jie būtų apšaukti davatkomis 
arba kvailiais.

(Bus daugiau)
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GILWELL PARKE

VI Tautinės Stovyklos Ren­
gimo Komitetas ir Stovyklos va­
dovai spalio 2 d. suruošė iškylą 
į Tautinės Stovyklos Gilwell 
Parką. Tai kalnuotos apylinkės, 
aukštų medžių didelis miškas. 
Sutartu laiku visi suvažiavo ir 
koplytėlėje s. kun. Pr. Dauknys 
aukojo šv. Mišias, visiems gie­
dant sutartines giesmes, pri­
imant šv. Komuniją. Mišių skai 
tymą atliko v. s. v. si. Birutė 
Prašmutaitė.

Po pamaldų apžiūrėtos vi­
sos numatytos pastovyklės, Se­
serijos ir Brolijos rajonai, virtu­
vės, ligoninė ir kiti pastatai, mau 
dymosi baseinai. Inž. s. v. v. si. 
Algis Milvydas išmatavo stalui 
skirtą aikštelę, kur bus įruoštas 
bendras stovyklos stalas Gedi­
mino stulpų formos. Visur dide­
li atstumai, daug erdvės. Posė­
džio metu svečias iš Sydnėjaus 
s. v. v. si. Antanas Mikutavičius 
padarė pranešimą, jis su s. v. v. 
si. Viktoru Šliteriu bus stovyk­
los vyr. virėjai, jau sudarė me­
niu — valgiaraštį. Geelongo Šat 
rijos tunto tuntininkas j. ps. Dr. 
Rimas Šarkis pranešė apie savo 
tunto ruošą Stovyklai.

VI Tautinės Stovyklos vado­
vybę sudaro — Stovyklos globė­
jas v. s. pr. A. Mauragis, Stovyk 
los viršininkas s. H. Antanaitis, 
viršininko pavaduotojai — ūkio 
reikalams s. VI. Stasiliūnas, ben 
driesiems reikalams ps. Pajauta
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Pullinen, Bendrijos vadas s. Alb. 
Pocius, Seserijos vadovė v. s. D.. 
Čižauskienė, Brolijos vadas ps. 
N; Ramanauskas, Dvasios vadas 
s. kun. P. Butkus, Adjutantas 
j. ps. Dr. R. Šarkis Reprezenta­
cijos vadovas s. v. v. si. Viva 
Alekna. Pastovyklių viršininkai: 
Skautininkų — s. fil. B. Barkus, 
Skautų Vyčių — s. v. v. si. J. Bei 
kus, Jūrų budžių — j. b. valt. A. 
Saženis, Jūrų skautų — j. b. v. 
valt. B. Stankūnavičius, Skau­
tų — s. v. B. Zubrickas, jaun. 
skautų — ps. B. Adomavičienė, 
Vyr. Skaučių — ps. Dr. N. Zda­
nienė, Skaučių — v. s. v. si. M. 
Špokevičienė, Jaun. skaučių — 
ps. A. Kesrriinienė. Užsiėmimų 
vadovė ps. R. Statkienė, Stovyk­
los laikraščio redaktorius v. s. 
Br. Žalys, Laužavedys — v. s. v. 
si. D. Gečiauskas, Stovyklos dak 
taras — j. b. Dr. J. Mikolajūnas. 
Ižd. j. s. V. Vaitkus, Ūkvedys - 
St. Eimutis, Sporto vadovas s. V. 
Adomavičius. PD

— o —

Viktorijos skautininkai, ak­
tyvūs ar ne, norintieji stovyk­
lauti VI Tautinėje Stovykloje, 
turi skubiai užsiregistruoti sek­
madieniais prie bažnyčios pas 
Melbourne Skautininkų Ramo­
vės sekretorę s. Jonę Žitkevičie­
nę, kartu įmokant $ 10 depozito 
ir skautininkų nario mokestį 
bent už šiuos metus. Stovyklau­
ti galima savaitgaliais ir pavie- 
niom dienom. Tuomet už 1 dieną 
po $ 6 iki 5 dienų, o jei stovyk­
lauja 6 dienas ar daugiau, tai ta­
da už dieną reikia mokėti po 
$ 5.

Melbourne Skautininkų Ramovė
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Aušros Tuntas
Tautos šventės pamaldose 

tuntas dalyvavo su tautine vė­
liava. Susirinko didelis skaičius 
sesių ir brolių. Sesės ypatingai 
gražiai pasirodė, dėvėdamos nau 
jas, tvarkingas uniformas.

Po šv. Mišių įvyko tunto su­
eiga parapijos salėje, kurios me­
tu buvo įteiktos a. a. Povilo A- 
leknos fondo premijos. Šios pre­
mijos paskirtos sesėms ir bro­
liams už pažangumą, pavyzdin­
gą darbą skautiškoje veikloje 
per paskutinius ketverius me­
ti, s. Rita Barkutė, Teresė Dau- 
buraitė, Algis Kapočius ir Tomas 
Pullinen gavo naujas kuprines 
su visais reikalingiausiais sto­
vyklos ar iškylos priedais. Sesė 
Rita priklauso Živilės draugo­
vei, eina skiltininkės pareigas, 
aktyvi ir energinga skautė. Se­
sė Teresė irgi priklauso Živilės 
d-vei, yra paskiltininkė, labai 
pavyzdinga. Brolis Algis yra skil 
tininkas Gedimino d-govėje, tai 
labai sąžiningas savo pareigose 
ir darbštus skautas. Brolis To­
mas, gal jauniausias, bet parei­
gingas ir geras skautas. Po tun- 
tininko žodžio buvo uniformų 
inspekcija ir registracija į Tau­
tinę Stovyklą.

Sydnėjaus parodos patalpo­
se vyko NSW skaučių paroda — 
Project 77 — spalio 9 d. Mūsų 
Aušros tunto sesės pateikė pro­
jektą “Lietuvos sesių veikla ir 
gyvenimas”. Čia buvo ypatingai 
gera proga informuoti australų 
jaunimą apie Lietuvos istoriją, 
geografiją, gyvenimą. Iš ryto 10 
vai. mūsų sesės prisijungė prie 
australių sesių ir žygiavo pas 
NSW gubernatorių Sir Robert 
Cutter. Australų sesių dalyva­
vo 1.500.

Elena Kiveryiė

"PIKTI METAI"

Šveicarijoje išleista rusų di­
sidento Anatolijaus Levitin — 
Krasnovo knyga “Boese Jahre” 
— Pikti metai — rusų krikščio­
nio atsiminimai. Autorius buvo 
tris kartus suimtas, kalintas ir 
pagaliau ištremtas į Vakarus, jis 
rašo, kad apie 40-50 milijonų 
sovietų gyventojų yra atvirai 
tikintys krikščionys, o paskuti­
niuoju metu yra jaučiamas grį­
žimas į Bažnyčią.

REMIA DISIDENTUS

Italijoj Florencijos miesto 
savivaldybė vienbalsiu nutari­
mu ateinančių metų pradžioje 
surengs studijų suvažiavimą ap­
tarti disidentų problemą Sovie­
tų Sąjungoje ir kituose sovietų 
okupuotouose kraštuose. Floren­
cijos viceburmistras socialistas 
Colzi rugpiūčio mėnesį laikėsi 
Maskvoje, susitiko su Nobelio 
Taikos premijos laureatu fiziku 
Sacharovu. Akademikas Sacha­
rovas nuoširdžiai pritarė Floren 
cijos savivaldybės sumanymui, 
bet jam pačiam bolševikai ne­
leis išvykti. Sacharovas įteikė są 
rašą, kuriuos rusų disidentus rei 
kia kviesti į suvažiavimą. Nors 
kai kurie disidentai dabar yra 
suimti, bet jų pakvietimas į Flo­
renciją gali jiems daug padėti. 
Kviestinių disidentų sąraše yra 
generolas Grigorienko, Valen­
tin Turčin, stačiatikių kunigas 
Gleb Jakunin (jie visi kol kas 
dar laisvi), Sergiejus Kovalio­
vas, Juri Orlovas, A. Ginzburg, 
Rudenko ir kiti, kurie yra suim­
ti. Sugrįžęs Florencijos vicebur­
mistras tarėsi su akademiko Sa­
charovo žmona Jelena Sacharo- 
va, kuri šiomis dienomis gydėsi 
Italijoje ir ją priėmė pokalbiui 
Florencijos burmistras Gabug- 
giani.

NEBIJODAMI BAUSMIŲ, 

TROKŠTA LAISVĖS

Rytų Vokietijos komunisti­
nei valdžiai per 200.000 vokie­
čių yra padavę prašymus emig­
racijai į Vakarų Vokietiją, ne­
bodami jiems gręsiančių pavojų 
ir persekiojimų iš savo valdžios. 
O kiek yra žmonių Rytų Vokie­
tijoje ir kituose komunistų val­
domuose kraštuose, kurie neiš­
drįsta prašyti emigracijos leidi­
mo, nes su pagrindu bijo perse­
kiojimų ir bausmių, bet savo šir­
dyje ilgisi laisvės, trokšta pas­
prukti iš teroro ir smurto komu­
nistinės santvarkos!
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TĖVIŠKĖS AIDAI
SAVAITRAŠTIS

18 Henry Si., Kensington, Vic. 3031. Tel. 33 2355

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIU KATALIKŲ 
FEDERACIJA

Redaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. 
Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo ad­
resu: Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031 
Prenumeratos kaina metams 15 dol. Kituose kraštuose 18 
dol. Atskiras numeris — 30 centų. Skelbimai už skilties 
vieną cm $ 1. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. 
Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti 
šiuo adresu: TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry Si., Kensington. 
Vic. 3031.
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JONUI RAMANAUSKUI

tragiškai žuvus, jo žmoną Lorraine su šeima, jo brangią ma­
mytę, brolius ir seseris su šeimomis, liūdesio valandoje nuo­
širdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Braniškų ir Urmelių šeimos

MELBOURNE

Rožančiaus Brolijos sukaktis

Mūsų Gyvojo Rožančiaus 
Brolijai sukanka jau 15 metų, kai 
ją 1962 m. įsteigė klebonas kun. 
Pr. Vaseris. Pirmąjį dešimtmetį 
Brolijos pirmininku buvo Jonas 
Mulokas, o- vėliau Brolija išsi­
rinko Pijų Vaičaitį. Šiuo metu 
Brolija turį 5 būrelius po 18 žmo 
nių, viso 90 narių.

Rožančiaus autoriumi laiko­
mas šv. Domininkas (1170-1221), 
kuriam Marija apsireiškusi davė 
nurodymų rožančiaus įvedimui. 
Rožančiaus maldos Svč. Marijos 
garbei su apmąstymu svarbiau­
sių Jėzaus ir Marijos gyvenimo 
epizodų. Šv. Domininkas vaiz­
duojamas atsiklaupęs prieš Die­
vo Motiną ir iš jos rankų priima 
rožančių. Rožančiaus maldos 
greitai paplito pasaulyje.

Marija apsireiškusi Berna­
detai Liurde 1858 m. ir Fatimos 
vaikučiams 1917 m. laikė ranko­
je rožančių, ragino tuos vaiku­
čius jį dažnai kalbėti. Fatimos 
apsireiškime Mariją matė pra­
džioje tik dvi mergaitės — Liuci 
ja ir Jacintą, o berniukas Pran­
ciškus jos nematė. Tik Liucijus 
paraginimu pradėjęs kalbėti ro­
žančių, jis staiga išvydo Mariją, 
kuri juos visus pakartotinai pra­
šė kalbėti rožančių ir daug mels­
tis.

Lietuvoje rožančių išpopu­
liarino domininkonai. Ta malda 
jau buvo įrašyta ir Daukšos ka­
tekizme 1595 m. Šeimose jis la­
bai paplito ir kurį laiką buvo tik 
vienintelė giedamoji malda baž­
nyčiose. Vyskupas Tiškevičius 
rašė popiežiui, kad jo vyskupi­
joj beveik prie visų parapijų bu 
vo rožančiaus brolijos. Pirmos 
komunijos metu vaikai būdavo 
įrašomi į rožančiaus broliją, kur 
būdavo reikalaujama išmokti 
skaityti ir rašyti, buvo steigia­
mos skaityklos, kursai ir tuo bū­
du jos prisidėjo prie apšvietos 
plitimo Lietuvoje.

Rožančiaus kalbėjimas dori­
na patį kalbėtoją ir virsta dide­
le jėga, kuri gali nulemti pasau­
lio likimą. Juk ne be reikalo 
Marija Fatimoje apsireiškimų 
metu įspėjo mus, kad jeigu bus 
meldžiamasi ir neužgauliojamas 
jos Sūnus mūsų nuodėmėmis, 
Rusija atsivers ir bus išvengta 
Dievo bausmės.

N. Butkūnas 
Gyvojo Rožan. Vainiko Vadovas

LIETUVIŲ ŠEIMOS KALBA
YRA

LIETUVIŲ KALBA 1

SYD NĖJUS

LIETUVIŲ DIENOS
Nors LD Sydnėjuje įvyks 

tik kitų metų pabaigoje, bet joms 
rengti komitetas, vadovaujamas 
Dr. B. Vingilio, jau dabar inten­
syviai dirba. Ketvirtasis posė­
dis įvyko rugsėjo 23 d., kuriame 
buvo išklausyti ir aptarti iš bend 
ruomenės narių gauti pasiūly­
mai, svarstytos koncertų datos 
ir programos.

Be savų jėgų, LD programo­
je dalyvaus iš JAV atvykstanti 
iškiliausia tautinių šokių grupė 
‘‘Grandinėlė”. Numatoma, kad 
LD užsibaigus “Grandinėlė” kon 
certuos dar Adelaidėje ir Mel­
bourne. Tuo reikalu susirašinė­
jimą veda A. Reisgys.

LD Rengti komitetas jau da­
bar esančioms išlaidoms paden­
gti gavo paskolą iš AL Fondo. Ko 
mitetas nuoširdžiai dėkoja ALF 
valdybai už palankų nutarimą ir 
suteiktą paskolą, kuri užtikrins 
sklandesnį LD ruošimo darbą.

LDRK Inf.

KALĖDŲ SVEIKINIMAI

Su Šv. Kalėdom ir N. Metais 
pasveikinkime savo gimines, pa­
žįstamus, draugus, organizaci­
jos savo narius per “Tėviškės Ai 
dus” Kalėdiniame numeryje. Tai 
bus pigiau, greičiau, lengviau, o 
tuo dar ir savo laikraštį parem- 
sime. Nors visur kainos kyla, bet 
švenčių sveikinimai lieka ta pa­
čia $ 5 auka. Sveikinimus, pri­
dėdami mokestį, siųskime jau da­
bar ir iš karto visi kortelėmis 
sveikinimų rūpesčiai atkris. Ne­
laukime paskutinės dienos!

Jau spausdiname Tėviškės 
Aidų” 1978 m. sieninį kalendo­
rių, kas mėnesį nuplėšiamą. Kas 
nori jame pasiskelbti, atsiųskite 
skelbimus. Kalendorių visiems 
prenumeratoriams išsiųsime gruo 
džio pradžioje, kaip kalėdinę do­
vaną. Kas dar neapmokėjo pre­
numeratos, paskubėkite atsily­
ginti.

"Tėviškės Aidai"

Jau beveik pusė šimtmečio, kai TOBIN 
BROTHERS tarnauja Viktorijos katali­
kams. Kada tik kas miršta, tuoj skambin­
kite mums, ir visi laidotuvių reikalai bus 
sutvarkyti. Pasinaudokite šia neprilygs­
tama tarnyba ir praktika.

Tobin Brothers Laidotuvių Direktoriai:

NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Rd 
MALVERN: 1382 High Street 
MENTONE: 3 Station Street
NOBLE PARK: 505 Princes Highway

TOBIN BROTHERS 
funeral directors

LATROBE VALLEY

STREIKŲ MANIJA

Streikuoja mechanikai, elek 
trikai, dažytojai ir kit. kvalifi­
kuoti darbininkai. Įdomus reiš­
kinys, kad iš 2.500 streikuojan­
čių, privačiai beveik visi keikia 
streiką, bet mitinguose balsuo­
ja už jį. Pradedantieji kurtis, 
parduoda mašinas ir būtiniau­
sius namų reikmenis, nes jau 
badas čia pat. Kai kurios parduo 
tuvės streikuojantiems prekes 
duoda skolon, bet visos Latrobe 
Valley parduotuvės dėl streiko 
jau turi kelis milijonus dolerių 
nuostolio.

Unionistai rekomenduoja to 
limesnį streiką iki laimėjimo 40 
dolerių priedo savaitei, trumpes 
nių darbo valandų ir geresnių 
darbo sąlygų. Mitinguose darbi­
ninkų unionistai neprievartau­
ja kelti rankas už streiką, bet jie 
jas kelia, ypač jaunesnio amžiaus 
darbininkai, aklai pasitikėdami 
unionistų žodžiais. Elektrinės 
vos vos tik laikosi, bet jei strei­
kas užsitęs ilgiau, tai srovė be­
bus tik tiekiama ligoninėms bei 
kitoms gyvybinės svarbos įs­
taigoms, pramonei ir eiliniam 
vartotojui liekant be elektros 
srovės.

Na, bet panašius streikus ke­
lia ir tokius pat reikalavimus sta 
to ir statybininkai, geležinkelis 
bei kitos menkesnės reikšmės 
darbovietės.

Streikuojantis

ADELAIDĖ

• Pirmasis lietuvis, dalyva­
vęs Pietų Australijos parlamen­
to rinkimuose kandidatu rugsė­
jo 17 d., yra Jonas Pocius. Jį 
kandidatu išstatė Workers parti­
ja, surinko 123 balsus.

• “Talkos” — kooperatines 
proga Adelaidės lietuviai patrio­
tai parėmė VLIKo vadovaujamą 
Laisvės kovą, paaukodami Tau­
tos Fondui $ 144.

• “Talkos” — kooperatines 
kredito d-jos Adelaidės sk. meti­
nis narių susirinkimas vyksta 
Lietuvių Namuose spalio 16 d. 
3 vai. Ten pat ir tuo pačiu metu, 
tik kitoje salėje, vyks Vilniaus 
skautų tunto sueiga.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

SPORTAS

MELBOURNAS
Krepšinis
V AB A 2 Division
Varpas 2 — Nuhawading 67-74

Antram susitikime pusfina­
ly prieš Nunawading, varpiečiai 
pralaimėjo. Sunkios žaidynės, 
nes priešininkas aukštesnio ūgio, 
pradėjo pirmieji vesti ir puslai- 
kis baigėsi 34-35 jų naudai. An­
trame puslaikyje mūsų vyrai 
santykį išlygino ir jau vedė 6 taš 
kais, bet pabaigoje jautėsi mū­
siškių nuovargis ir spaudimo ne­
atlaikė. Taškus pelnė: V. Braz­
džionis 28, A. Milvydas 18, G. 
Brazdžionis 8, V. Roussiyan 7, 
J. Petraitis 3, Š. Žiedas 2, A. Pet­
raitis 1.
Finalas
VBHBA I Division

Varpas 2 — St. Kilda 59-76

Tai buvo tikra staigmena, 
kad Varpas finale pirmajai vie­
tai gauti — suklupo. Pirmame 
žaidimo rate prieš St. Kildą Var 
pas baigė lygiomis. Antrojo rato 
žaidimo susitikime St. Kilda, 
jausdama mūsiškių stiprumą, 
priedo buvo pasikvietusi iš 
VABA pirmos divizijos žaidėją 
centrui sustiprinti, bet mūsiš­
kiai laimėjo 16 taškų persvara. 
Tačiau finalinėse žaidynėse St. 
Kilda, žaisdama be “priedo”, 
pradėjo pirmieji vesti ir puslai- 
kis baigėsi 33-41 St. Kildos nau­
dai. Antrame puslaikyje santy­
kio išlyginti nepajėgė, o V. Rau- 
ssiyan ir broliai Brazdžioniai ga 
vę po 5 baudas apleido aikštę, 
pralaimėjimas jau tikras. Likusi 
ketvirtuke kietai priešinosi, bet 
St. Kilda lengvai laimėjo gražią 
taurę. Taškus pelnė: A. Milvy­
das 23, G. Brazdžionis 11, V. Braz 
džionis 9, A. Petraitis 10, G. Stat 
kus 2, V. Rousiyan. A. G.

PRAŠOME
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"TĖVIŠKĖS AIDŲ"
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NOBLE PARK
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TELEPHONE781 2115
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IŠ MOŠŲ
PARAPIJŲ

AUSTRALUOS LIETUVIU KAPELIONAI

A. t A.

JONUI RAMANAUSKUI

brangiam sūnui tragiškai žuvus, jo motiną — mūsų narę Oną 
Ramanauskienę ir jos šeimos narius liūdesio valandoje 
nuoširdžiai užjaučiame.

Melbourno Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugija

Melbourne: Kun. Pr. Vaseris, 
18 Henry St., Kensington, Vic. 
3031. Tel. 33 2355.

Pamaldos sekmadieniais 12 v. 
St. John’s bažnyčioje, East Mel­
bourne, Victoria Parade ir Hod- 
dle St. kampas. Išpaž.ntys nuo 
11.30 vai.

Kun. Pr. Dauknys, “Tėviškės 
Aidai” 18 Henry St. Kensington 
Vic. 3031. Tel. 33 2355.

Brisbane: Kun. Dr. P. Bačins- 
kas, 388 Cavendish Rd., Coorpa- 
roo, Qld. 4151. Tel. 397 8715.

Pamaldos sekmadieniais 10.15 
vai. St. Mary’s bažnyčioje, Peel 
ir Merivale gatvių kampas, South 
Brisbane. Išpažintys prieš Mišias.

Geelong: Aptarnauja kunigai 
iš Melbourno. Pamaldos kiekvie­
no mėnesio paskutinį sekmadie­
nį arba didžiųjų švenčų metu, 
10 vai. Šv. Jono bažnyčioje, St. 
David St., North Geelong.

MELBOURNAS

Pirmajai Komunijai vaikai 
ruošiami sekmadieniais. Pamo­
kos 10 vai. mūsų Sekmadienio 
mokykloje.

Gyvojo Rožančiaus nariai 
spalio mėnesi meldžiasi, kad ti­
kintieji brangintų. Fatimos Ma­
rijos prašymą ir kasdieną sukal­
bėtų bent vieną Rožančiaus pas­
laptį.

Gyvojo Rožančiaus narių su 
sirinkimas, minint gyvavimo 15 
metų sukaktį, spalio 22 d., šešta­
dienį, 6 vai. vak. Parapijos Na­
muose, šv. Mišios narių intenci­
ja, Dvasios Vadovo žodis, p. J. 
Grigaitienės paskaita, parinki­
mas atstovų ALK Federacijos 
suvažiavimui, einamieji reikalai 
ir arbatėlė — Būrelio vadovas P. 
Vaičaitis.

IŠVALOME kilimus pigiai 
ir sąžiningai, naudodami naujus 
metodus. Skambinti Melbourne 
798 5208, po darbo valandų — 
791 2051.

f “ “ " ..... ”.......... ~........  . .............“
Melbourno Lietuvių Klubo Taryba maloniai kviečia vi- į 

sus iš arti ir toli į rengiamą Klubo 20 metų j

Į JUBILIEJINĮ BALIŲ |
LIETUVIŲ NAMUOSE, 44-50 Errol St. N. Melbourne, j 
spalio 22 d. 7 vai. vakare. j
Gros geras orkestras, pasistiprinsime skania vakariene. j 
Įėjimas, įskaitant vakarienę. 7 dol. asmeniui. j
Stalus užsisakyti pas F. Sodaitį, tel. 569 9578 ir J. Petra- j 
šiūną, tel. 232 5034. į

Pritrūkus vietų salėje, vėliau užsisakantieji stalus gaus j 
baro patalpose. Tą vakarą baras neveiks. j

Melb. Lietuvių Klubo Taryba

Perth. Kun. J. Petrauskas, St. 
Joachim’s, 122 Shepperton Rd., 
Victoria Park WA 6100. Tel. 
61 1057.

Pamaldos, sekmadieniais 11 v. 
St. Franc.s Xavier bažn., East 
Perth, West Parade ir Windsor 
St. kampas.

Adelaide: Kun. A. Spurgis 
MIC, 6 Third Ave, St. Peters, 
SA 5069. Tel. 42 1633.

Pamaldos sekmadieniais 9 vai. 
ir 11 vai. Pirmaisiais mėn. penk- 
tad eniais ir privalomose šven­
tėse 7 vai. vak. — Šv. Kazimiero 
bažnyčioje, Lietuvių Katalikų 
Centre, 6 Third Ave., St. Peters.

Sydney: Kun. P. Butkus, Chris 
tian Brothers, 68 The Boulevar- 
de, Lewisham, NSW 2049. Tel. 
560 8989. Kun. P. Martūzas, St. 
Joseph’s, 126 Liverpool Rd. En­
field NSW 2136. Tel. 747 4884.

Pamaldos sekmadieniais 11.30 
vai. St. Joachim’s bažnyčioje, 
Lidcombe (prie John St.). Išpa­
žintys nuo 10 vai.

Felikso Sodaičio mama a. a. 
Ona Sodaitienė, 78 m., mirė Lie­
tuvoje, palaidota spalio 4 d. Už 
jos vėlę pas mus buvo atlaiky­
tos šv. Mišios.

Anelė Juškienė, 91 m. mirė 
Senelių prieglaudoje Heatherto­
ne, spalio 2 d. Rožančius sukal­
bėtas Tobin koplyčioje North 
Melbourne spalio 4 d., o sekan­
čią dieną po gedulingų šv. Mi­
šių šv. Jono bažn. palydėta į Carl 
ton kapines, kur palaidotas jos 
vyras Juozas Juška, 85 m., mi­
ręs 1974. VII. 4. Liko dukra Zina 
Kalpokienė ir sūnus Benjaminas 
Juška. Teilsisi Viešpaties Ramy­
bėje. Šv. Mišias už jos vėlę už­
prašė Regina ir Vytautas Pum­
pučiai, Aleksandra ir Antanas 
Petrauskai, V. Simankevičiai, J. 
Valaitienė, Zina ir Benas.

Bendros ateivių pamaldos 
bus katedroje sekmadienį, spalio 
23 d. 11 vai. Mes jose nedalyvau­
jame, nes nepatogus mums lai­
kas. Nedalyvauja dar ir kai ku­
rios kitos tautybės. Po šių pa­
maldų 1.30 vai. katedros salėje, 
kuri dabar vadinasi Central Hali 
(20 Brunswick St., Fitzroy) vyk­
sta visų ateivių koncertas. Kon­
certo programoje pasirodys ir 
mūsų lietuviškos pajėgos. Taip 
po savo pamaldų visi tuoj ir vyk 
štame Į koncertą.

GEELONG AS
Sąjungos susirinkimas

Lietuvių Sąjungos narių ir 
rėmėjų metinis susirinkimas yra 
šaukiamas Geelongo Lietuvių 
Bendruomenės Namuose spalio 
22 d. 7 vai. vak. Darbotvarkė: 
Susirinkimo atidarymas, prezi­
diumo pirm, ir sekret. kvietimas, 
mandatų komisijos sudarymas, 
pranešimai — pirmininko, kasi­
ninko, revizijos komisijos, pra­
nešimų diskutavimas, metinės 
apyskaitos, veiklos tvirtinimas, 
naujos valdybos rinkimai. Valdy 
bai renkami 5 nariai, vicepinn. 
moterų reikalams, revizijos ko­
misijai 3 nariai. Klausimai, suma 
nymai, susirinkimo uždarymas. 
Nesusirinkus pilnam narių kvo­
rumui, susirinkimas įvyks, pri­
silaikant GLS įstatų ir visi pa­
daryti nutarimai bus teisėti. Po 
susirinkimo suneštinė kavutė 
prie lietuviškų plokštelių muzi­
kos. Užkanda ir midučiu kiek­
vienas apsirūpina pagal skonį. 
Maloniai kviečiame visus narius 
ir rėmėjus su savo bičiuliais gau 
šiai dalyvauti.

Geelongo Liet. S-gos Valdyba

PAIEŠKOJIMAS
Sesuo prašo atsiliepti JUR­

GĮ ARTEMJEVĄ, gyvenusį Kau 
ne, dabar Australijoje. — Tania 
Rindinienė, 6180 Emile Meligan 

St. Apt. 28 Montreal, P. O. Ca­
nada. Tel. 514 336 1687.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenu­
meratos reikalu: Tėviškės Ai­
dų prenumeratas Melbourne 
prieš ir po lietuviškų pamal­
dų prijima Parapijos Kiosko 
vedėjas F. Sodaitis. Jam galimą 
įteikti skelbimus, pranešimus, 
užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

Kitų vietovių mūšų pre 
numeratorius prašome prisius 
ti prenumeratas, arba įmokė­
ti platintojams Metinė pre­
numeratos kaina $ 15, Tėviš­
kės Aidų Rėmėjo prenumera­
ta — $ 20. 1977 metams.
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ŠYPSENOS

Nugirdo Strapalas Plepalas

Vyro savybė

Jei vyras, padaręs klaidą, pri 
sipažįsta ir atsiprašo, tai Sutvė­
rėjas yra nepagailėjęs jo smege- 
ninėn įdrėbti sveiko proto gerą 
dozę. O jei vyras, nepadaręs jo­
kios klaidos, tam tikrų aplinky­
bių verčiamas, sakosi klydęs ir 
net atsiprašo, tai jis yra... vedęs.

Moters savybė

Jei moteris, dažnai klysda- 
ma, visuomet yra įsitikinusi esan 
ti teisi, todėl nėra reikalo jai nei 
prisipažinti nei atsiprašinėti, tai 
ji Sutvėrėjo yra išleista šian pa­
saulin šimtaprocentine moteri­
mi, kurios geriau nekritikuoti, 
jei nori jai įtikti, o ypač patikti.

Viengungio savybė

Būdingiausioji viengungio 
savybė yra apkiautizmas. Bet 
jeigu viengungis nors retkarčiais 
ryžtasi iškišti nosį iš savo kiauto 
i viešumą, tai jis jau nėra šimta­
procentinis viengungis, nes jam 
dažnai gresia pavojus užsidžiau- 
ti ant moters, ir tada jau, brole­
li, būna, kaip tam naujokui ka­
riuomenėje “baigt taisytis!” — 
drebant prieš grandinį.

Romantistas

Ilgą metų eilę nesimatę du 
buvę moksladraugiai, atsitikti­
nai susitikę, šnekučiuojasi:

— Kiek prisimenu, pats jau 
pradinėje mokykloje domėda- 
vaisi literatūra, bandydamas ra­
šinėti. Gal jau dabar būsi ir ką 
stambesnio sukūręs?

— O taip! Net penkis roma­
nus jau esu išleidęs į šį vargo 
pasaulį: Meilę, Dalią, Rūtą, Sva­
ją ir Godą. Vaisingą įkvėpimą 
vis dar tebeskatina mano san­
tuokinė mūza, tai jau trečias mė­
nuo yra pradėtas ir šeštas roma­
nas, kuriam vardas bus nostalgi­
jos parinktas, nors “ekspertų” 
tvirtinama, kad nostalgija yra 
išprotėjimo pažymys.

Socialinės Globos Moterų Draugija Melbourne, minėdama 
savo veiklos 25-tąsias metines, ruošia

Kultūrinę popietę

Laumės Juostą
poezijos, prozos, dainos ir šokio derinį, kuri įvyks
Lietuvių Namuose, 44 Errol St. Nth. Melbourne, spalio 16 d.
Pradžia 3 vai. p.p.
Bilieto kaina $,3. pensininkams ir jaunimui $ 2.
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